
 

  РЕПУБЛИКА БЪЛГАРИЯ 

 ОБЩИНА ЦЕНОВО, ОБЛАСТ РУСЕ 

 

 

 

 

7139 Ценово,  ул. “Цар Освободител” № 66, тел: 08122/ 25-10, факс: 20-02,  

e-mail: obshtina@tsenovo.bg      www.tsenovo.bg 

 

 

З  А  П  О  В  Е  Д 
№ 054     

26.02.2024 г. 

с. Ценово, обл. Русе 

 

 

 На основание чл. 44, ал. 1, т. 5 и ал. 2 от Закона за местното самоуправление и 

местната администрация, във връзка с чл. 282, ал. 6 и ал. 7 от Закон за предучилищното и 

училищното образование и  Решение № 346 от 2023 г. на Министерски съвет на Република 

България за приемане на стандарти за  делегираните от държавата дейности с натурални и 

стойностни показатели през 2024 г., изменено и допълнено с Решение № 847 на Министерски 

съвет от 2023 г.  
   

У Т В Ъ Р Ж Д А В А М: 
 
 

       

1. Формула за разпределение на средствата от държавния бюджет за издръжка в 

системата на  образованието за 2024 г. на база единни разходни стандарти за институция, 

стандарт за паралелка, стандарт за ученик във всички форми на обучение, да се състои от 

основни компоненти, които да  са резерв за нерегулярни разходи и регионален коефициент, 

тя да има следния вид: 

 

1.1. Формула за основните училища в Община Ценово:  
 

 

СФ  =  98 % ЕРС х БУ +  2 % Р + РК  
 

 

СФ – средства по формулата 

ЕРС – единен разходен стандарт 

БУ – брой ученици  

Р – резерв 

РК – регионален компонент = (брой институция * стандарт за институция + брой паралелка * 

стандарт за паралелка + брой ученици * стандарт за ученици в дневна форма на обучение + 

брой ученици * стандарт за ученици в самостоятелна форма на обучение) * 0,12 

 

1.2. Формула за детските градини в Община Ценово: 

 

СФ  =  100 % ЕРС х БД  + РК 
 

 

СФ – средства по формулата 

ЕРС – единен разходен стандарт 

БД – брой деца  

РК – регионален компонент = (бр. институция * стандарт за институция + брой група * 

стандарт за група + брой деца * стандарт за дете в целодневна група) * 0,12 

 
 

 2. Средства по бюджетите на училищата и детските градини за 2024 г. над 

определените по единни разходни стандарти: 



7139 Ценово,  ул. “Цар Освободител” № 66, тел: 08122/ 25-10, факс: 20-02,  

e-mail: obshtina@tsenovo.bg      www.tsenovo.bg 
 

2 

 2.1. Допълващ стандарт за материална база се включва в бюджета на съответното 

училище и се изчислява, както следва: 
 

 

ДСМБ  =  БУ х С в лева. 
 

 

ДСМБ – допълващ стандарт за материална база 

БУ – брой ученици  

С – стандарт. 

 

 2.2. Норматив за подпомагане храненето на деца от подготвителните групи и ученици 

от I – IV клас се включва в бюджета на съответното училище и детска градина и се 

изчислява, както следва: 

 

НПХД/У = БД/У х Н в лева. 
 

НПХД/У – норматив за подпомагане храненето на деца/ученици 

БД/У – брой деца/ученици 

Н – норматив 
 

 2.3. Норматив за осигуряване на целодневна организация на учебния ден за 

обхванатите ученици от І до VII клас се включват в бюджета на съответното училище и се 

изчислява, както следва: 

 

НЦОУД = БГ х Н в лева + БУ х Н в лева + РК 
 

НЦОУД – нолматив за целодневна организация на учебния ден 

БГ –брой групи 

БУ – брой ученици 

Н – норматив 

РК – регионален компонент = (брой група * стандарт + брой ученици * стандарт) * 0,12. 

 
 

2.4. Средства за занимания по интереси за неспециализирани, специализирани и 

специални училища се включва в бюджета на съответното училище и се изчислява, както 

следва: 
 

СЗИ  =  БИ х Н в лева + БУ х Н в лева 
 

СЗИ – средства за занимания по интереси 

БУ – брой ученици 

Н – норматив 

 

2.5. Норматив за издръжка на дете в детска градина, включващ и компенсиране 

отпадането на съответните такси по ЗМДТ. Същият се включва в бюджета на съответната 

детска градина и се изчислява, както следва: 
 

НИД  =  БД х Н в лева 
 

НИД – норматив за издръжка на дете 

БД – брой деца 

Н – норматив 
  

 

3. Правила за промени в разпределението на средствата между училищата и детските 

градини при изменение на броя на децата и учениците или стойностите на някой от другите 

компоненти на формулата, въз основа на които се разпределят средствата: 

  



7139 Ценово,  ул. “Цар Освободител” № 66, тел: 08122/ 25-10, факс: 20-02,  

e-mail: obshtina@tsenovo.bg      www.tsenovo.bg 
 

3 

3.1 Разпределението на средствата по бюджета на Община Ценово за 2024 г. се 

извършва въз основа на предвидените със Закона за държавния бюджет на Република 

България за 2024 г. брой деца и ученици и размерите на единните разходни стандарти за 2024 

година.  

 3.2. За разликите между разчетния брой на деца и учениците, предвиден със ЗДБРБ за 

2024 г. и броя на децата и учениците по информационната система "НЕИСПУО" към 1 

януари 2024 г., до извършването на корекции по реда на чл.40 от ПМС от 2024 г. за 

изпълнението на държавния бюджет на Република България за 2024 г., Община Ценово 

прилага изискванията от същото постановление.  

 3.3. Разпределението на средствата между училищата и между детските градини по 

съответните формули се извършва въз основа на броя на деца и ученици по 

информационната система на МОН „НЕИСПУО" към 01.01.2024 г.  

 3.4. При промяна в размера на единните разходни стандарти по време на годината, 

увеличението по съответния стандарт се разпределя пропорционално на броя на децата и 

учениците след корекция по бюджета на Общината от Министерство на финансите.  

4. Правила за разпределение на резерва за нерегулярни разходи: 

Средствата от резерва остават на разпореждане на Първостепенния разпоредител с 

бюджетни кредити и се изразходват за: 

4.1. Ликвидиране последиците от крупни аварии и регистрирани природни бедствия. 

4.2. За други нерегламентирани разходи. 

4.3. Остатъкът от резерва към 15 ноември се разпределя между училищата 

пропорционално на броя на учениците. 
 

 Контрол по изпълнение на настоящата заповед ще упражнявам лично. 

      Копие на настоящата заповед да се връчи на Директорите на Основните училища, 

Директорите на Детски градини,  Директор дирекция "Обща администрация и мл. експерт 

"Бюджет и финанси" в Община Ценово за сведение и изпълнение. 
 

 

 

 

 

 
 

Д-Р ПЕТЪР ПЕТРОВ 

Кмет на Община Ценово 

 
 

 

 

Съгласувал: 

Мирослава Колева 

Гл. Юрисконсулт  

 

 

 

 

Изготвил: 

Мария Кирова 

Мл. експерт „Бюджет и финанси” 
 

 

 

 

 

 

 


